аи
№ 0192-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 15.02.2024 № 162

р.п. Демянск

О создании координационного Совета в области
развития малого и среднего предпринимательства

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федера-
ции», Порядком создания координационного Совета в области развития
малого и среднего предпринимательства в Демянском муниципальном
районе, утвержденным постановлением Администрации Демянского муни-
ципального района от 26.07.2023 № 629, Администрация Демянского муни-
ципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать координационный Совет в области развития малого и
среднего предпринимательства (далее – координационный Совет).

2. Утвердить прилагаемые:
состав координационного Совета в области развития малого и среднего

предпринимательства;
Положение о координационном Совете в области развития малого и

среднего предпринимательства.
3. Признать утратившими силу постановления Администрации Демян-

ского муниципального района:
от 13.03.2009 № 386 «О создании координационного Совета в области

развития малого и среднего предпринимательства»;
от 16.02.2011 № 219 «О внесении изменений в постановление

Администрации района от 13.03.2009 № 386»;
от 01.04.2014 № 336 «О внесении изменений в постановление

Администрации района от 13.03.2009 № 386»;

Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 15.02.2024 10:07
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

от 22.01.2016 № 21 «О внесении изменений в постановление
Администрации района от 13.03.2009 № 386»;

от 18.01.2017 № 40 «О внесении изменений в постановление
Администрации района от 13.03.2009 № 386»;

от 10.05.2017 № 391 «О внесении изменений в постановление
Администрации района от 13.03.2009 № 386»;

от 14.08.2018 № 799 «О внесении изменений в постановление
Администрации района от 13.03.2009 № 386»;

от 17.06.2019 № 528 «О внесении изменений в постановление
Администрации района от 13.03.2009 № 386»;

от 19.06.2023 № 498 «О внесении изменений в постановление
Администрации района от 13.03.2009 № 386»;

от 26.07.2023 № 630 «О внесении изменений в постановление
Администрации района от 13.03.2009 № 386».

4. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-
ского муниципального округа и разместить на официальном сайте Админи-
страции Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 15.02.2024 № 162

СОСТАВ
координационного Совета в области развития малого и среднего

предпринимательства в Демянском муниципальном округе

Ульянова О.Ю. - индивидуальный предприниматель,
председатель координационного Совета
(по согласованию)

Гарина Н.С. - начальник управления по экономическому
развитию и сельскому хозяйству
Администрации округа, заместитель
председателя координационного Совета

Боброва М.Н. - главный специалист управления по
экономическому развитию и сельскому
хозяйству Администрации округа, секретарь
координационного Совета

Члены координационного Совета:
Васильев И.Ю.    - учредитель общества с ограниченной

ответственностью «Фирма  «СОРИ»
(по согласованию)

Верзилов С.В. - индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

Давыдов М.И. - индивидуальный предприниматель, Глава
КФХ (по согласованию)

Ельцова О.П. - индивидуальный предприниматель, Глава
КФХ (по согласованию)

Иванова С.И. - индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

Леонов Е.М. - директор сельскохозяйственной
производственной артели (колхоз) «Искра»
(по согласованию)

Лудников Л.М. - индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

Никифоров В.А.  - индивидуальный предприниматель, директор
общества с ограниченной ответственностью
«Ника» (по согласованию)

Никифорова Л.А. - индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

Овчинников С.Н.  - индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

Павлова С.В. -  представитель общества с ограниченной
ответственностью «Стройдеталь»

Пундякова Т.А. - ведущий специалист отдела по работе с
кадрами Администрации округа, председатель
Координационного Совета организаций
профсоюзов НОФП в Демянском
муниципальном округе

2

Ражев В.И - директор общества с ограниченной
ответственностью «Луженское»
(по согласованию).

___________________________

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
округа от 15.02.2024 № 162

ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном Совете в области развития малого и среднего

предпринимательства в Демянском муниципальном округе

1. Общие положения

1.1. Координационный Совет в области развития малого и среднего
предпринимательства в Демянском муниципальном округе (далее - Совет)
является постоянно действующим совещательным органом, созданным для
обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления и субъектов
малого и среднего предпринимательства, консолидации их интересов,
направленных на реализацию муниципальной политики в области развития
малого и среднего предпринимательства.

1.2. Совет создается на основании Федерального закона от 24 июля
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации» и в своей деятельности руководствуется Консти-
туцией Российской Федерации, федеральными законами и иными норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-
выми актами органов государственной власти Новгородской области и
органов местного самоуправления Демянского муниципального округа, а
также настоящим Положением.

1.3. Принимаемые Советом решения носят рекомендательный характер.

2. Цели деятельности Совета

2.1. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к
участию в формировании и реализации муниципальной политики в области
развития малого и среднего предпринимательства.

2.2. Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализа-
цию муниципальной политики в области развития малого и среднего
предпринимательства.

2.3. Проведение общественной экспертизы проектов муниципальных
нормативных правовых актов, регулирующих вопросы развития малого и
среднего предпринимательства.

2.4. Выработка рекомендаций и предложений по совершенствованию
законодательства органов местного самоуправления Демянского муници-
пального округа при определении приоритетов в области развития малого и
среднего предпринимательства.

2.5. Привлечение граждан, общественных объединений и представи-

consultantplus://offline/ref=2CDC5DD7DC81B7D0D46C171F63AF4E1C3A99436904E3A68C017B0413D9A698B4F0D238875E137DNAu6J
consultantplus://offline/ref=2CDC5DD7DC81B7D0D46C171F63AF4E1C3194426407BEAC8458770614D6F98FB3B9DE39875B15N7uAJ
consultantplus://offline/ref=2CDC5DD7DC81B7D0D46C171F63AF4E1C3194426407BEAC8458770614D6F98FB3B9DE39875B15N7uAJ

2

телей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся
реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и
выработка по данным вопросам рекомендаций.

3. Задачи и направления деятельности Совета

3.1. Осуществление постоянного взаимодействия со структурными
подразделениями Администрации Демянского муниципального округа для
выработки согласованных решений по реализации политики в области
малого и среднего предпринимательства в муниципальном округе.

3.2. Участие в разработке и содействие реализации муниципальных
программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.3. Участие в подготовке проектов муниципальных правовых актов по
вопросам развития малого и среднего предпринимательства и разработка
предложений по их совершенствованию.

3.4. Проведение общественной экспертизы проектов муниципальных
правовых актов, муниципальных программ, затрагивающих интересы
субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.5. Подготовка предложений по устранению административных,
нормативных и иных барьеров на пути развития малого и среднего
предпринимательства.

3.6. Участие в работе по оказанию имущественной поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, осуществляемой в виде передачи во владение и (или)
пользование муниципальным имуществом на возмездной основе,
безвозмездной основе или на льготных условиях.

3.7. Анализ состояния, проблем развития малого и среднего
предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию.

3.8. Разработка предложений по развитию инфраструктуры поддержки
малого и среднего предпринимательства.

3.9. Содействие в решении проблем, стоящих перед субъектами малого
и среднего предпринимательства.

3.10. Осуществление иной деятельности, способствующей развитию
малого и среднего предпринимательства в муниципальном округе.

4. Состав Совета

4.1. В состав Совета могут входить представители органов местного
самоуправления Демянского муниципального округа, субъектов малого и
среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру

3

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, неком-
мерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего
предпринимательства.

4.2. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Де-
мянского муниципального округа.

4.3. Состав Совета согласовывается с Уполномоченным по защите прав
предпринимателей в Новгородской области.

4.4. Совет простым большинством голосов избирает из числа своих
представителей председателя, заместителя председателя и секретаря Совета.

4.5. Для повышения эффективности деятельности Совета по
предложению членов Совета в состав Совета могут быть введены новые
члены. По представлению Совета его члены, без уважительных причин не
принимающие участия в работе Совета, могут быть выведены из его состава.

5. Организация деятельности Cовета

5.1. Члены Совета осуществляют свою деятельность на добровольной и
безвозмездной основе.

5.2. Формой работы Совета являются заседания. Заседания Совета
проводятся по мере необходимости, председателем Совета, а в его
отсутствие, его заместителем.

5.3. Работой Cовета руководит председатель, а на период его
отсутствия – заместитель председателя Совета.

5.4. Председатель Cовета ведет заседания общего собрания Cовета,
планирует текущую работу Совета, обеспечивает и контролирует выпол-
нение решений Совета, координирует работу временных комиссий, эксперт-
ных и рабочих групп, представляет Cовет на встречах с предпринимателями,
представляет интересы Совета в органах и организациях, подписывает
протоколы заседаний общего собрания Совета.

5.5. Для осуществления своей деятельности Cовет:
привлекает экспертов, консультантов и других специалистов;
формирует экспертные и рабочие группы;
запрашивает и получает в установленном законом порядке необхо-

димые информационные, аналитические, справочные и статистические
материалы, а также нормативные акты от должностных лиц Администрации
муниципального округа.

5.6. Секретарь Совета осуществляет административное обеспечение
деятельности координационного Совета и ведет протоколы заседаний общего
собрания Совета;

4

5.7. Члены Совета вносят предложения в повестку дня заседания
Совета, участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседание Совета,
осуществляют необходимые меры по выполнению решений Совета.

5.8. Заседания Совета считаются правомочными, если на них
присутствуют более половины его членов.

Решения Совета принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и
оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета. В
случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.
Протокол направляется всем членам Совета.

5.9. Решения Совета носят рекомендательный характер.
5.10. Решения Совета по актуальным проблемам предпринимательства

доводятся до сведения Главы муниципального округа.
5.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляет управление по экономическому развитию и сельскому
хозяйству Администрации Демянского муниципального округа.

________________________